
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ 
КАЛМЫКИЯ 

ХАЛЫУ1Г 
ТАЩ1ЧИН 
ЗАЛВРИН 
ТОГТАВР 

от 6 марта 2018 г. № 52 г. Элиста 

Об утверждении республиканской адресной программы «Переселение граждан, 
проживающих на территории Республики Калмыкия, из аварийного жилищного 

фонда в 2019-2022 гг.» 

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации и в целях 
реализации Федерального закона от 21 июля 2007 г. №185-ФЗ «О Фонде 
содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства», Указа 
Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г. №600 «О мерах по 
обеспечению граждан Российской Федерации доступным и комфортным жильем 
и повышению качества жилищно-коммунальных услуг» Правительство 
Республики Калмыкия постановляет: 

1. Утвердить прилагаемую республиканскую адресную программу 
«Переселение граждан, проживающих на территории Республики Калмыкия, из 
аварийного жилищного фонда в 2019-2022 гг.». 

2. Определить государственным заказчиком республиканской адресной 
программы «Переселение граждан, проживающих на территории Республики 
Калмыкия, из аварийного жилищного фонда в 2019-2022 гг.» Министерство 
жилищно-коммунального хозяйства и энергетики Республики Калмыкия. 

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия И. Зотов 



Утверждена 
постановлением Правительства 
Республики Калмыкия 
от 6 марта 2018 г. № 52 

Республиканская адресная программа 
«Переселение граждан, проживающих на территории 

Республики Калмыкия, из аварийного жилищного 
фонда в 2019-2022 гг.» 

Паспорт 
республиканской адресной программы 

«Переселение граждан, проживающих на территории Республики Калмыкия, из 
аварийного жилищного фонда в 2019-2022 гг.» 

Наименование 
Программы 

Основание 
для разработки 
Программы 

Государственный 
заказчик -
координатор 
Программы 

- республиканская адресная программа «Переселение 
граждан, проживающих на территории Республики 
Калмыкия, из аварийного жилищного фонда в 2019-2022 
гг.» (далее - Программа) 

- Жилищный кодекс Российской Федерации, Федеральный 
закон от 21.07.2007 № 185-ФЗ «О Фонде содействия 
реформированию жилищно-коммунального хозяйства» 
(далее - Федеральный закон № 185-ФЗ), Указ Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 № 600 «О мерах по 
обеспечению граждан Российской Федерации доступным 
и комфортным жильем и повышению качества жилищно-
коммунальных услуг» (далее - Указ Президента РФ №600) 

- Министерство жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики Республики Калмыкия 

Разработчик 
Программы 
Исполнители 
Программы 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики Республики Калмыкия 
Министерство жилищно-коммунального хозяйства и 
энергетики Республики Калмыкия; 
органы местного самоуправления муниципальных 
образований Республики Калмыкия, на территории 
которых имеются аварийные многоквартирные дома, 



Цели Программы 

Задачи 
Программы 

Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

Важнейшие 
целевые 
индикаторы и 
показатели 

Объемы 
и источники 
финансирования 
Программы 

признанные после 01.01.2012 в установленном порядке 
аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим 
износом в процессе их эксплуатации 
создание безопасных и благоприятных условий 
проживания граждан; 
ликвидация аварийных многоквартирных домов, 

признанных после 01.01.2012 в установленном порядке 
аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим 
износом в процессе их эксплуатации; 
финансовое и организационное обеспечение переселения 
граждан из аварийного жилищного фонда 
переселение граждан из многоквартирных домов, 
признанных после 01.01.2012 в установленном порядке 
аварийными и подлежащими сносу в связи с физическим 
износом в процессе их эксплуатации 
2019-2022 гг. 
1 этап-2019-2020 гг. 
2 этап-2020-2021 гг. 
3 этап-2021-2022 гг. 
доля жителей, переселенных из аварийных 
многоквартирных домов от общего числа жителей, 
зарегистрированных в аварийных многоквартирных домах 
на дату утверждения Программы - 100 %; 
доля расселенных аварийных многоквартирных домов от 
общего числа аварийных многоквартирных домов на дату 
утверждения Программы - 100 % 
общий объем финансирования Программы составляет 
471 752,3 тыс. руб., в том числе: 
средства республиканского бюджета, дополнительные 
объемы ресурсов-471 752,3 тыс. руб.; 
С разбивкой по этапам: 
общий объем финансирования 2019 г. составляет 153 260,5 
тыс.руб., в том числе: 
средства республиканского бюджета, дополнительные 
объемы ресурсов - 153 260,5 тыс.руб.; 
общий объем финансирования 2020 г. составляет 144 376,7 
тыс.руб., в том числе: 
средства республиканского бюджета, дополнительные 
объемы ресурсов - 144 376,7 тыс.руб.; 
общий объем финансирования 2021 г. составляет 
174 115,1 тыс.руб., в том числе: 



средства республиканского бюджета, дополнительные 
объемы ресурсов - 174 115,1 тыс.руб.; 

Ожидаемые 
конечные 
результаты 
реализации 
Программы 

- обеспечение безопасных и благоприятных условий 
проживания граждан; 

- расселение 9,1 тыс.кв. м. аварийного жилищного фонда с 
отселением 0,5 тыс. жителей из аварийных 
многоквартирных домов, признанных после 01.01.2012 
аварийными. 

I. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа 

Президентом Российской Федерации в Послании Федеральному Собранию 
и в Указе Президента РФ № 600 поставлена задача по ликвидации аварийного 
жилищного фонда. 

Реализация мероприятий по переселению граждан из аварийного 
жилищного фонда в Республике Калмыкии осуществляется в рамках 
Федерального закона № 185-ФЗ. 

В течение 2008-2017 гг. в рамках ежегодно утверждаемых Правительством 
Республики Калмыкия республиканских адресных программ с использованием 
средств Фонда расселен 101 аварийный дом общей площадью жилых помещений 
43,6 тыс.кв.м. Улучшили жилищные условия более 3,5 тыс. человек. Однако, 
принимаемые меры не позволили полностью решить проблему переселения 
граждан из аварийного жилья. 

В настоящее время аварийный жилищный фонд на территории Республики 
Калмыкия, признанный после 01.01.2012 аварийным и подлежащим сносу в связи 
с физическим износом в процессе их эксплуатации, составляет 
22 многоквартирных дома общей площадью жилых помещений 9,1 тыс. кв.м. 

II. Цели и задачи Программы 

Программа разработана в рамках реализации Федерального закона 
№ 185-ФЗ, Указа Президента РФ № 600 и направлена на предоставление 
финансовой поддержки муниципальным образованиям Республики Калмыкия, на 
территории которых имеется аварийный жилищный фонд. 

Основными целями Программы являются: 
создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 
ликвидация аварийных многоквартирных домов, признанных после 

01.01.2012 в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с 
физическим износом в процессе их эксплуатации; 

финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда 



Для достижения целей Программы необходимо решить задачи по 
переселению граждан из аварийных многоквартирных домов, признанных после 
01.01.2012 в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в связи с 
физическим износом в процессе их эксплуатации. 

В рамках настоящей Программы подлежит расселению весь аварийный 
жилищный фонд, имеющийся на территории муниципальных образований - 9,1 
тыс.кв. м. общей площади жилых помещений в 22 аварийных домах. 

Перечень многоквартирных домов, подлежащих отселению в рамках 
Программы, с указанием сроков переселения граждан из каждого 
многоквартирного дома, приведен в приложении № 1. 

III. Система программных мероприятий 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется в 
соответствии с жилищным законодательством и статьей 16 Федерального закона 
№ 185-ФЗ. 

Реализация Программы осуществляется по следующим направлениям: 
оказание государственной поддержки органам местного самоуправления 

для переселения граждан из аварийного жилищного фонда; 
организационные мероприятия. 
Государственная поддержка проведения мероприятий по переселению 

граждан из аварийного жилищного фонда будет проводиться за счет средств 
республиканского бюджета. 

В настоящей Программе участвуют муниципальные образования, на 
территории которых имеются аварийные многоквартирные дома, признанные 
после 01.01.2012 в установленном порядке аварийными и подлежащими сносу в 
связи с физическим износом в процессе их эксплуатации. 

Организационные мероприятия по реализации Программы 
предусматривают следующее: 

оказание государственным заказчиком Программы консультативной 
поддержки органам местного самоуправления муниципальных образований 
Республики Калмыкия по вопросам реализации Программы; 

информирование собственников и нанимателей жилых помещений 
аварийного жилищного фонда о порядке и условиях участия в Программе путем 
размещения публикаций в средствах массовой информации; 

в целях подготовки к реализации 1-го этапа Программы Администрация 
г.Элисты должна обеспечить разработку проектно-сметной документации на 
строительство дома для расселения 77 жилых помещений в г.Элисте в 2018 году. 

При реализации мероприятий Программы необходимо исходить из 
следующих положений: 

принятие решений и проведение мероприятий по переселению граждан из 
аварийного жилищного фонда производится в соответствии со статьями 32 и 86 
Жилищного кодекса Российской Федерации; 



гражданам, проживающим в жилом помещении, которое признано 
непригодным для проживания, ремонту или реконструкции не подлежит, и 
состоящим на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях, 
предоставляемых по договору социального найма, может быть предоставлено 
жилое помещение по договору социального найма по норме предоставления, 
установленной органами местного самоуправления. 

В случае предоставления переселяемым гражданам жилого помещения в 
соответствии с установленными нормами, общая площадь которого превышает 
общую площадь отселяемого жилого помещения, разница оплачивается за счет 
средств местного бюджета; 

земельный участок, на котором расположен многоквартирный дом, 
признанный аварийным и подлежащий сносу, подлежит изъятию для 
муниципальных нужд в порядке, установленном действующим 
законодательством. 

Реестр аварийных многоквартирных домов, подлежащих отселению в 
рамках Программы, по способам переселения приведен в приложении № 2. 

IV. Ресурсное обеспечение и обоснование средств 
долевого финансирования Программы 

Финансовые средства для решения проблемы переселения граждан из 
аварийного жилищного фонда в рамках реализации Программы формируются за 
счет средств республиканского бюджета. 

Общий объем финансирования Программы составляет 471 752,3 тыс. руб., в 
том числе: 

средства республиканского бюджета, дополнительные объемы ресурсов -
471 752,3 тыс.руб.; 

С разбивкой по этапам: 
общий объем финансирования 2019 г. составляет 153 260,5 тыс.руб., в том 

числе: 
средства республиканского бюджета, дополнительные объемы ресурсов -

153 260,5 тыс.руб.; 
общий объем финансирования 2020 г. составляет 144 376,7 тыс.руб., в том 

числе: 
средства республиканского бюджета, дополнительные объемы ресурсов -

144 376,7 тыс.руб.; 
общий объем финансирования 2021 г. составляет 174 115,1 тыс.руб., в том 

числе: 
средства республиканского бюджета, дополнительные объемы ресурсов -

174 115,1 тыс.руб. 
Объемы и источники финансирования Программы установлены в 

приложении № 3. 



Средства финансовой поддержки распределены между муниципальными 
образованиями пропорционально общей площади жилых помещений в аварийных 
домах, находящихся на территории данных муниципальных образований. 

Планируемые объемы и источники финансирования программы носят 
прогнозный характер и подлежат уточнению после определения на федеральном 
уровне механизмов переселения граждан из аварийного жилья, признанного 
таковым после 01.01.2012. 

V. Механизм реализации Программы 

Переселение граждан из аварийного жилищного фонда осуществляется 
следующими способами: 

- строительство многоквартирных домов, 
- приобретение жилых помещений у застройщиков, 
- приобретение жилых помещений у лиц, не являющихся застройщиками, 
- выкуп жилых помещений у собственников. 
Планируемая стоимость одного квадратного метра общей площади жилых 

помещений подлежит ежегодному уточнению. 
При определении объема средств, необходимых для переселения граждан на 

2019-2022 годы, применялась на 2019 год планируемая стоимость в размере 
38 767,0 руб. На 2020 год планируемая стоимость применялась в размере 40 589,0 
руб., на 2021 год- 42 294,0 руб. 

VI. Оценка эффективности и ожидаемые конечные 
результаты реализации Программы 

Программа носит социальный характер, основным критерием 
эффективности которой является количество граждан, переселенных из 
аварийного жилищного фонда. 

Реализация Программы обеспечит: 
снижение доли населения, проживающего в многоквартирных домах на 

территории Республики Калмыкия, признанных в установленном порядке 
аварийными. 

Мероприятия 1 этапа (2019 год) планируются к завершению в 2020 году, 2 
этапа (2020 год) - в 2021 году, 3 этапа (2021 год) - в 2022 году. 

Конечными результатами реализации Программы будут являться: 
обеспечение безопасных и благоприятных условий проживания граждан; 
расселение 9,1 тыс. кв.м. аварийного жилищного фонда с отселением 0,5 

тыс. жителей. 
Планируемые показатели выполнения Программы приведены в приложении 



VII. Контроль за ходом реализации Программы 

Контроль за ходом реализации Программы возлагается на государственного 
заказчика Программы посредством осуществления мониторинга реализации 
мероприятий Программы на основе сбора и анализа отчетности о ходе реализации 
мероприятий. 

Органы местного самоуправления муниципальных образований 
Республики Калмыкия представляют информацию о ходе реализации 
мероприятий Программы государственному заказчику Программы в рамках 
заключенного Соглашения о взаимодействии в рамках реализации мероприятий 
Программы по установленной государственным заказчиком Программы форме и 
в установленные сроки. 

Ответственность за достоверность и полноту представляемой 
государственному заказчику Программы отчетности возлагается на глав 
администраций муниципальных образований Республики Калмыкия. 

Органы местного самоуправления несут ответственность за целевое 
использование бюджетных средств, направленных на выполнение данной 
Программы и ее реализацию. 



О р 

•5 2 

о 
о 

-1 
О io — 

2 5 
С | х г 

2 | О 5 
Я ? 

(Р I 
sg о а Я 9 ^ д 

21 gi f? 2 
ON = 

Si II -I 
. о 

Номер 

Дата 

Я § to s 

Планируемая дата окончания 
переселения 

Планируемая дата сноса МКД 

Число жителей всего 

Число жителей планируемых 
к переселению 

Общая площадь жилых 
помещений МКД 

частная 
собственность 

муниципальная 
собственность 

частная 
собственность 

муниципальная 
собственность 

за счет средств 
Фонда 

за счет средств 
бюджета 

Республики 
Калмыкия 

за счет средств 
местных 

бюджетов 

внеоюджетпые 
источники 

финансирования 

I 
О "-1 0 я га а> •а ч к тз 
1 ег 
У. й о 
2 о 

о •е-
S 

X ж ег 
X 
а 
о 
|-5 
о х о а Ь а X х о 2 a о 

X ! 
a 
Ь я 
а> a о о ь 
X 
ш р 
тз ьа 
W о 

0J тз к St ж ег 3 • й |11 s о 
I о Е 

£ 1 = S 

з -з 

I ? I 2 
J 

ej to I 
I » ' I 





--J Сч Ui -t- OJ to - - 1 £ 
-1 — — п n -1 о g 

b ь и U w CJ Ш и ч В Ей в о о ь ta ь 3 ° о о -1 п -1 S s s п 
s В н о о о Q о q 0 ° с о 
tr У у я о о 

н 
J15 

A 
,F 

ч 
я 

H p о 3 о о 
Ьэ 
-1 » 
т. о 

м Cs as OJ ЦЗ to S я •о о тз в St о Я 

я •а о тз в St 

5 
•S о тз в St 

Ьэ 
-1 » 
т. о 

о to 0 
1 о ь 

— 

-1 о тз сг я 

s я тз о тз 

s 
я тз о тз 

s я тз о тз 

ь 
п н 

о 
ЧО 
"1 о to 

тэ 0 1 тз » 
> 

S я •о о тз в St о Я о 
X 

о 
X 

зи '< о 
о 

в St о 
в St о 

в St о 
о 
о 

3» 
о 

)3 -a о 
to to to п J;] и JE JE to о 
OJ to — 5» со t3 ta и s; о со 

Ul Ul Ul "1 
с л. OJ тз о to гз я о 

К) to OJ OJ чо OJ F 
Расселяемая площадь 

OJ OJ to -с-ю о ы -J о 
Ul -fc. Ul Ul о о чо о о (Л p- жилых помещений 

4*. о оо U. Ul о Ul У U1 OJ "--J со OJ о OJ U) OJ "so о ЧО о о о о С\ OJ со -o OJ 1 1—* 1 

со о о 
о 

_ •fc. Ю to ю VO J- to to о 'Л <J\ -J о Ui сч Ul о Ul UI ы 4̂  F стоимость OJ СТч о -J ы L/l чо Ul to S) to -J стоимость 
-J -о -1 J^ Ul Сч as (Л о Os 00 OJ оо OJ -fc* о о to 
-J -0 -t- о С\ so to oo 4- 4— to 
о -о о о oo CO о 00 00 -J JO CN OJ -J С\ — ' 0O 1—1 00 00 oo 
V СО о bi Ьх V 'чо о с\ "as te. Ul о Ui о Ul as чо — ' to to ЧО 

W to ы OJ ЧО Ui F площадь OJ •t. с\ Ul Ul Ui -J ЧО о о площадь 
о OJ to to о so Ul 1—1 о о Ui о о CO I-* Ul о Ui Ul Ul OJ ч 

"-J оо o j о Ul JUJ " o j "чо "o "-J ЧО о о о о о С\ OJ со -J OJ '—' I—1 S ч 
а й tr о ч го 

1—1 Ji to ю to •ь to to о 'VI -J о о Ul Сч -J Ul о Ul OJ OJ о p\ стоимость « OJ Сч о -J ы Ul ЧО Ui to to to -J p\ 
toi -J -J -J Ul Os Cs (Jl toi 

—1 чо Сч оо (Гч O J оо O J 4i о о to 
-J -0 -fc- о JS. чо to oo 4- 4- to о o VO 00 1—• O0 о со ce -J СТч OJ J-J CS -J >—• oo — 00 00 CO 
V со о UI чо "о "as "a\ 
ui о Ui о UI о as ЧО — to to ЧО 

я о 
я В X] 

со F площадь Е s 
= а 
st •а о о о ч , о ч , о й s 
о s 
Ч " тз W 
° S •a тз W 
° S so G\ стоимость с g 

В Е S х о о о о ш 

я Я о тз 1 ' C3 площадь S s а: m о И С О! а S В И С О! а S В — о 
о о о о S 3 

Е s c S 

to 
— 

o> стоимость 

л г п Й to VJ S S я 
я з 

— 

o> s Е 
Ш X 

о о о 
со 
Е я 

" С 

£ C3 площадь а 
8 к 
ал s 

о о о П я 
5 а g о 
о g го Jm Ui стоимость m 

s St 
о о о 

тз Р 
S я £2 
X 

ТЗ о> о а 
^ 
СП й X Я р 
X о я о s< 
Р to тз а> 

X 
тз 
s 
ы 
X 
Р л: з: tr 
X 
Р со р тз S 
s< х tr 

о о 
X !э 
О ГО St _ 
X 

чз о -1 тз 
р 

Я а> тз 
а> о а> Ы п> X S CD -1 ТЗ р 
у to « О J-1 

S £ to j1-
-I э ~ тз о 

to 
X га р тз 
So to 
о 
К) 
-I 
о 

to 
р 

s 
X 
о to fca а> * 
р 
£ s 

X 
о 
о 
X 
о о о 
СП р 

X 
со тз 
CD 

S га р 
5 
£ S 
X 
X р 
ч а> тз 

о X 
о о 1< 
га 
о 
га 
so 
GO s 
о 

о -а ср s ь н 
CD О 
X тз S X 
to X 

ТЗ 
CD о X 

<2 СП ы S я 
S 

LJ р 
го р 

тз S 
St X о "1 о * 
X 
ь 
X 
£ X 
о 
о 

-9-
о 
X to р 
га 
ю 
о 
ЧО 

тз ев О) о ч тз 
р га р 

тз S 
St 
X 
Е S X и> 

S 
X. СИ о 
7t S 
X W 
X 
о 
о 
о 
S 

X тз о X 
о о о а> 
S 
X 
(J 
я о X 
ъ 

^ 
р 4 р 
X 5 X 

to о 

X 
о to ta 
CD v; p 
£ 
s 
X 
о 4 о 
CD 
ы CD 
X 
s 

2 S ^ tt H •a Й И s 
4 b ^ 3 ё 3 s ° £ 5 1 3 

-a U t j T3 
•o 45 2 s 

2 тз о 

=3 "O 
I f 
x-g 
g g 

I £ 

I -3 



to to to W о о оо -о СГ\ Ui •fc. OJ to — о NO оо 

п 
Ш 

Ц 
> "О 
F 

° s 
н 

~ о 

й ° 

о 
Н •а с s 

о 
н •а 
о 

2 
H 
о 
-1 
о 

п
.Х

ар
-Б

ул
ук

, ж
/д 

стан
ц

и
я Б

ул
ук

, д.2 

7 о п о 

3 

ь 03 
Ш 

ь оэ 

3 

с p 
p 

3 

с и -1 p 

H* о 
о 

P 
-1 
О 

•a 
о 

о "5 О 

в 
н о -1 о 

p 

E Щ 

H о -1 о 
iQ 
Е я 

IPH 
ч" о -1 о 

а 

ь р -1 р 
jn p 
p 

ч о п о 

ь р 
р 

09 

iq 
b О 

5 
Р 
ts 
LJ 
-J 

u* 
to 
я о о 
о р 
я н о и 
и 
•t-Ui 

я 
о 
О) ^ 

п 
Н 
X о 
я 
о у 

-1 
о 

•а 
о 
fa п 
я 
о 
2 

я 0 п> 
•с to 
(J 
fa 01 to 3 я о и р 
to 
-о 

Я о о 
v: to 
Ш 
fa а 
to 
к 
я 
о 
я 
•Р 
to 
Ul 
-J 

я 
о 
ч 

•а 
о 

с 
Я о 

^ 

О 

О 

п
.Х

ар
-Б

ул
ук

, ж
/д 

стан
ц

и
я Б

ул
ук

, д.2 

= 
о 
X 
ю 
•а 
И 
to V 
Я п Г. О 

п 

о 

3 1 
> 2 и S 
ч: to 
-1 О -а о to о ш S 
я 
о 
га 
.р 
to 
оо 
о 

Т 
> 
2 5 5 

to 
П о •а о to о от S 
я о га р 
to ^ 
ON 

н
-А

м
ан

, ул
. ул

Х
ом

утн
и

к
ова, 

д.20 

I 
> 
p 
ЕЁ 

to 
X 
о 
2 

u 
s 
s X о га 
•P 
to 
ю 

о 
a 
-1 
sa 
» 

о 
Я о ** 

n 

О 

о га S я о я о я 
•с to 
П о я 
q 
о я g 

to 
Os 

3 О 
>1 О 

"3 
о 
to 
о 
я 
?. о о о 
т. о 

"Ч 
Л 
О 

о 
to 
о 
to 

"1 о to 

4 p 
v; to 
3 и -a 
I 
.p 
to 
CT\ 
to 

о 
X 
E 
a 
to 
H 

о 7. о 

о 

0-
v: 
to 
р 
X s< 
я 
о га р> 
to 
Ul 
Ul 

о 
Ьэ 
Е 
я 
to tr r> 
я о 

n 
2 
о 

1 > 
S р 

^ 
0 

е 
01 •а 
о я 
ё 
to 
Lh 
NO 

1 > 

1 
N< 
to 
о 

sa a\ T3 cr" о я g 

to 
ON 

о 
в ю "1 р 
р 
р 

п 
я о 
J 

п 

о 

у 
2 
S 
я •а о •о 

о' 
JE 
to 
Ul 

to 

203.35 

124.41 

3
2

7
,7

6 

3
4

0
,9 

93,8 

4
3

4
,7

0 

1
6

1
,6

0 

ON 

ON 
О 

2
7

9
,1

4 

2
7

3
,5

0 

466,21 

5
0

9
,9

4 

Ul to oa 
SO 

3
2

3
,9

9 

3
2

3
,9

9
 

-о 
-4 
ON 
00 

3
9

5
,2

3 

3
9

5
,2

3 

p 
ON Ul 

130,63 

о 
00 
Ul 
о 

132,00 

2
4

0
,5

0 

4
2

1
,2

0 

Ю N1 
О 

W 
Ui 

ы 
-0 оо 

К) 
о 

оо -о 
to 
NO 

Ul to SO 
CN 

to 
о 

to 
о -0 to to 

-o ON OO 
1—1 
4-

to 
Ul 

VC 
О о 

со О to 
-J О UI 

CN 
to 
-J 

NO 
Ul о 

ui -J 
-о 

оо 
К) 
о to 

О 
-J 
о оо 

Ul Ul Ui 
-о ON 

Ul 
Ul NO 00 

Ul Ul Ul Ul 4А. Ul 
о GN to 

о ON to 
NO Ul Ul 

so Ul Ul 
as 
о 
Ul 

о OJ 
CN 

CN 4-
to 

CN 
43. 
4̂  

-J 
ю 
-J 
OJ и» 

Cs 
so 
я* 
оо 

J-ю JO 

o n 

О OJ 
ON 
"vO 
О 

-о 
CN 
UI 
OO 
о 

00 о ы 
"-4 О 

ON 
Ul 
t-o 
V 
со 

ON Ul 
to 
•i. 
00 

NO to р 
"-J 
4̂  

Ul 
Ul 
о 

OO to 
OO 
ON 

о Ul 
Ul 
-b. 

NO 
ON 
ON 
Ul 
NO 

to 
SO 
U, 
NO 

to 
4̂  
NO 
Ul 
SO 

о NO 
Ul 
Ul 
to 

NO 
OO 
Ul 
"-4 
о 

NO оо 
Ul 
"-о 
о 

w 

ON 
о 

to 

CN 
о 

со Ul 
NO 
"-J 
Ui 

CN to 
NJ 
о о 

4-
00 

Ul 

OJ p 
"to 
о 

to 203.35 

124.41 

327,76 

340,9 

NO 
Ul 
CO 

434,70 

1
6

1
,6

0 

161,60 

279,14 

273,50 

466,21 

509,94 

Ul to 
00 
"-4 
NO 

3
2

3
,9

9 

323,99 

-4 -J as 
OO 
4i 

395,23 

395,23 

130,63 

130,63 

108,50 

132,00 

2
4

0
,5

0 

4
2

1
,2

0 

to -О 
to о to 

Ul 
ы оо 

|NJ 
о 

оэ -о —l 
to 
NO 

Ul 
to NO 

ON 
to 
о 

to 
о 

•o to 
-fc. 

to •и -J CN 00 -С* 
to 
Ul 

so 
о 
о 

оо о to 
-о so 
Ul 

ON 
to о 

Ul 
о 

ui —i —i 

оо 
|NJ 
о ю 

о о 00 
Ul 
Ul 

Ul 
-J 
о 

Ul 
Ul NO 00 —1 

Ul 
Ui 

Ul Ul 4i Ul 
о CN to 

о ON to 
NO Ul Ul 

NO Ui Ul 
CN 
о Ul 

о Ul 
CN 

CN 4̂  to 
ON 
•t* 

-о 
to 

OS О 4i 
4i Ю to 

о Ul 
ON 

ON Ul 
оо о to 

Ul 
to 

CN 
UI 
to 

NO to о ui 
00 to 
OO 

о Ul 
NO 
ON 
ON 

to 
NO 

to 4̂  
NO 

о NO Ul 
NO OO Ul 

NO ОС Ul 
to to OO Ul NO 

CN to to 
4-
00 Ul 

о 
Ul Ui СО 

o n 
SO 
о 

OO 
о 

•о о оо 4̂  ОО -4 4S. Ul 
о 

ON Ul 
•fc. 

Ul 
NO 

Ul 
NO 

Ul 
NO 

Ul to о 
•о 
о 

as 
о 

ON 
о —] Ul о 

о 
Ĵ Ul 

to 
о 

о о о О о о о 

о о о О о о о 

о о с О о о о 

о о о о о о о 

о о о о о о о 

о о о о о о о 



Приложение № 3 
к республиканской адресной программе "Переселение граждан, 
проживающих на территории Республики Калмыкия, из аварийного 
жилищного фонда в 2019-2022 гг.", утвержденной постановлением 
Правительства Республики Калмыкия от б марта 2018 г. № 52 

Объемы и источники финансирования 
республиканской адресной программы "Переселение граждан, 

проживающих на территории Республики Калмыкия, 
из аварийного жилищного фонда в 2019-2022 гг." 

тыс.руб. 
Наименование муниципального 

образования 
Источники финансирования Наименование муниципального 

образования 
всего средства Фонда 

содействия 
реформированию 

ЖКХ 

средства 
республиканского 

бюджета 

средства местного 
бюджета 

Итого по программе: 471 752,3 0,0 471 752,3 0,0 
Итого за 2019 год: 153 260,5 0,0 153 260,5 0,0 
Элистинский городской округ 153 260,5 0,0 153 260,5 0,0 

Итого за 2020год: 144 376,7 0,0 144 376,7 0,0 
Лаганское городское 
муниципальное образование 

97 718,0 0,0 97718,0 0,0 

Цаганаманское сельское 
муниципальное образование 

14 642,5 0,0 14 642,5 0,0 

Яшкульское сельское 
муниципальное образование 

7 953,2 0,0 7 953,2 0,0 

Яшалтинское районное 
муниципальное образование 

24 063,0 0,0 24 063,0 0,0 

Итого за 2021 год: 174 115,1 0,0 174 115,1 0,0 

Городовиковское городское 
муниципальное образование 

20 554,2 0,0 20 554,2 0,0 

Цаганаманское сельское 
муниципальное образование 

96 988,0 0,0 96 988,0 0,0 

Хар-Булукское сельское 
муниципальное образование 

8 201,7 0,0 8 201,7 0,0 

Троицкое сельское 
муниципальное образование 

27 577,8 0,0 27 577,8 0,0 

Элистинский городской округ 20 793,40 0,0 20 793,40 0,0 



- U/
U 0>
f 

И
того 

по Х
а; 

С
М

О
: 

И
того 

Город 
ГМ

О
: 

И
того 

Я
ш

ал! 
РМ

О
: 

И
того по 

Я
ш

кульскому С
М

О
: 

И
того 

Ц
аган! 

СМ
О

: 

Ь S в> н ч о £ п о ° 

3 (J s .2 ь н ^ S о 
1 з 3 

1 н 
1 3 

Е 03 S 

СП 
' ̂  
я о я о •-< 

о _ 
g О 
я о го а я о 2 >< 

я а а о о я о 
V 
V; 

И
того по 

Я
ш

кульскому С
М

О
: 

£ a 
S о 
о я о 

* я 
О о 
ч< 
-1 о 

я 5 а 
° о ° 
•1 § 
g -1 TD 

и о (О 
X о го ю 
Я 
О" 

о 

0,00 ОО
'О

 О 
"о 
о ОО

'О
 

оо
'о 

оо
'о 

оо
'о 

оо
'о OJ 

2019 г. 
| 

Расселяемая площ
адь 

(кв.м.) 

оо
'о 

ОО
'О

 

ОО
'О

 

ОО
'О

 

оо
'о 

оо
'о 

3 905,71 

3 905,71 

2020г. I 

Расселяемая площ
адь 

(кв.м.) 

оо
'о 

ОО
'О

 395,23 

130,63 

240,50 

Стч 
о Ul 
о 
о 

оо
'о 

2 371,36 

Ul 
2021 г. 

Расселяемая площ
адь 

(кв.м.) 

161,6 

323,99 ОО
'О

 

ОО
'О

 

1 528,79 

оо
'о to 

"-J ОЧ 

2 776,84 
Оч 

2022 
гЛ

 

Расселяемая площ
адь 

(кв.м.) 

161,60 

323,99 

395,23 

130,63 

1 769,29 

1 605,00 

4 233,47 

9 053,91 

ОО 

В
сего 

Расселяемая площ
адь 

(кв.м.) 

о о о о о о о о ЧО 

2019 г. 
| 

К
оличество расселенны

х помещ
ений (ед.) 

о о о о о о -J -J - j -4 о 

2020г. 

К
оличество расселенны

х помещ
ений (ед.) 

о о ЧО -р. ОЧ U) 
to о (Л 

-

2021 г. 
| 

К
оличество расселенны

х помещ
ений (ед.) 

о о •fc. ОО о ОО 00 
ы to 

2022 г. 
| 

К
оличество расселенны

х помещ
ений (ед.) 

-С» чо Ul 
•с* 

UJ 
to 

ОО Ul 
N) л 

В
сего 

К
оличество расселенны

х помещ
ений (ед.) 

о о о о о о о О Ul 

2019 г. 
| 

К
оличество переселенны

х ж
ителей (чел.) 

о о о о о о 
to 
о 
-J 

ы о <1 Оч 

2020г. 
| 

К
оличество переселенны

х ж
ителей (чел.) 

о о чо о -
Ul —1 о 00 

-о -J 

2021 г. 
| 

К
оличество переселенны

х ж
ителей (чел.) 

OJ о о о чо о •fc. 00 ЧО 00 

2022 г. 
| 

К
оличество переселенны

х ж
ителей (чел.) из о чо о о 

Ul 
Ul to to 4*. 00 ы 

to о 

В
сего 

К
оличество переселенны

х ж
ителей (чел.) 

а п> -а п> о 
О) 
ы П> 
X S О) -> 

тз § 
to 03 33 
a тз о * 
S га 03 
5 
s 
X га tr a 
03 
н 
П! -о тз S 4 о •а 
5 тз s п> 

3 
О v< 

а 0 ia Я а> 
1 s so 

3 Ьэ 03 Я П о\ s я - — 
ст> ь S я S 

ъ -а 
S ^ 
я 0) х 
о 
о 
St ё тз о о я о 
St 
я тз о 

тз S 

03 
03 тз 03 

2 st g 
X сг о 

S 

£ X о 

-е-
о я J3 03 
га 
м 
о 

о § 
я д 
•а -а 

- з чо ^ о р н Г gi о .< S ТЗ (t ы ^ з oi й 
Я ь о = - b « 
и £ w 2 э = = 

г? Я 

ьо о К) 
Ю Е о — ч 

= Е 



я & 
g и s 
2 ь ч 
0 == о 
1 " 3 

Н S 
"2 н 
о о = Д Я о 

И
того 

по Х
ар-Булукском

у 
С

М
О

: 

И
того 

Ц
аган; 

С
М

О
: 

И
того 

Город 
ГМ

О
: 

to о to 

И
того 

Я
ш

алт 
РМ

О
: 

S 
Е -i 
* Ц 2 3 

И
того по 

Ц
аганам

анском
у 

С
М

О
: 

И
того по 

Л
аганскому ГМ

О
: 

to 
о ю 
о -1 

И
того по 

Э
листинскому 

городскому округу: 

to о 
so 
-1 

И
того по 

Троицкому С
М

О
: 

НС в S 2 
я 3 я 
1 1 ° 
о 2 я v: •о 

я я 
1 g 

О 

о 

И
того 

по Х
ар-Булукском

у 
С

М
О

: 

2 3 в о я о я о 2 

° Я 
1 о я о га о я о 
2 

о fa S я X о о я о 

tr Я 
О о 
8 

о 

о 

И
того по 

Ц
аганам

анском
у 

С
М

О
: 

И
того по 

Л
аганскому ГМ

О
: 

о fa 

И
того по 

Э
листинскому 

городскому округу: 

fa 

И
того по 

Троицкому С
М

О
: 

я о ш р 
X я о 

О 

0.00 оо
'о

 

ОО
'О

 

ОО
'О

 

ОО
'О

 0,00 ОО
'О

 

ОО
'О

 о 
о 
о ОО

'О
 

оо
'о

 

ОО
'О

 

оо
'о

 

ОО
'О

 

2019 г. 
| 

Расселяемая площ
адь 

(кв.м.) 

оо
'о

 

оо
'о

 

ОО
'О

 

ОО
'О

 

ОО
'О

 

ОО
'О

 

оо
'о

 

ОО
'О

 

ОО
'О

 

ОО
'О

 

оо
'о

 

3 905,71 

3 905,71 1 

ОО
'О

 2020г. 
| 

Расселяемая площ
адь 

(кв.м.) 

р 
о о 

0,00 ОО
'О

 р 
о о ОО

'О
 

ОО
'О

 395,23 

130,63 

240,50 

1 605,00 

2 371,36 1 

ОО
'О

 

ОО
'О

 

ОО
'О

 

2021 г. 

Расселяемая площ
адь 

(кв.м.) 

327,76 

434,7 

161,6 

1 528,79 

323,99 

| 2 776,84 

ОО
'О

 0,00 ОО
'О

 

ОО
'О

 

оо
'о

 р> 
о о ОО

'О
 434,7 

2022 г. 
| 

Расселяемая площ
адь 

(кв.м.) 

327,76 

434,7 

161,6 

I 528,79 

323,99 

| 
2 776,84 

395,23 

130,63 

240,50 

1 605,00 

2 371,36 
| 

3 905,71 

3 905,71 
| 

434,70 

Всего 

Расселяемая площ
адь 

(кв.м.) 

о о о о о о о о о о о о о о 

2019 г. 
| 

К
оличество расселенны

х пом
ещ

ений (ед.) 

о о о о о о о о о о о -о -о 
-J о 

2020г. 

К
оличество расселенны

х пом
ещ

ений (ед.) 

о о о о о о NO 43. ON U) 
to 

их о о о 

2021 г. 
| 

К
оличество расселенны

х пом
ещ

ений (ед.) 

оо as 43. 43. 
ОО —J 0 0 ы о о о о о о о ON 

2022 г. 
| 

К
оличество расселенны

х пом
ещ

ений (ед.) 

оо as 43. -С» 
ОО —1 00 ы NO 43» GN OJ to т -о 

-о 
-4 
-О ON 

В
сего 

К
оличество расселенны

х пом
ещ

ений (ед.) 

о о О О о о о о О о о о О о 

2019 г. 
| 

К
оличество переселенны

х ж
ителей (чел.) 

о о О о о о о о о о о 
to о to 

о 
-J о 

2020г. 
| 

К
оличество переселенны

х ж
ителей (чел.) 

о о О о о о NO о - Ul 
-о 

00 
-о о о о 

2021 г. | 

К
оличество переселенны

х ж
ителей (чел.) 

Ui 
00 UJ NO 

43. о 00 
NO 

о о о о о о о Ul 
о о 

2022 г. 
| 

К
оличество переселенны

х ж
ителей (чел.) 

43-
Ul 
о о 

NO 
43. о 00 

NO 
NO о -

Ul -о 00 -J 
ю о 
-4 

to о Ul 
о о 

В
сего 

К
оличество переселенны

х ж
ителей (чел.) 


